
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.237 Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 2020

PORTARIA Nº 1254/2020 - ADEPARÁ, BELEM 28 DE MAIO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo nº 2020/360621, de 21/02/2020 e após avaliar o certifi cado 
apresentado pelo servidor desta Autarquia: RESOLVE: Conceder Gratifi ca-
ção de Titulação ao servidor George Francisco Souza Santos, matrícula: 
57218653/3, Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, lotado na 
GPNEFA - Gerência de P N Erradicação de Febre Aftosa, a Titulação de Mes-
tre em Análises Clínica: Área de Concentração em Diagnóstico Veterinário, 
conforme o Art. 14 § 1º para efeito de pagamento da gratifi cação de titula-
ção, a contar de 21/02/2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Jamir Junior Paraguassu Macedo
Diretor Geral, Em exercício.

Protocolo: 549520
PORTARIA Nº 1248/2020 – ADEPARÁ, 28 DE MAIO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/351502, de  acordo com a Diretoria Geral  
e o que determina o Art. 9, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos 
servidores.
R E S O L V E:
REMOVER  EX OFICIO, os servidores , a contar de 01/06/2020.

Matricula Servidor Cargo Origem Destino
5861500/3 DENIS CLAUDIO SILVA DO ESPIRITO SANTO AFA PFA Itinga/

Gerência Regio-
nal de Rondon 

do Pará

Gerência Regional 
de Rondon do Pará54187017/1 RUI GUILHERME GOMES DE SOUSA Auxiliar de 

Campo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 549519

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1250/2020 - ADEPARÁ, 28 DE MAIO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/287517 que  trata da designação do servidor.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ELIELSON GOMES MAIA, matrícula n 
5114640/4, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência de 
Classifi cação Vegetal e Identifi cação Florestal/ GICVF, durante o período de 
férias do titular NELSON DE OLIVEIRA LEITE, matricula 3175758/2, GEP-
DAS 011.4, no período de 20.04.20 A 19.05.20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 549542
PORTARIA Nº 1249/2020 - ADEPARÁ, 28 DE MAIO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/325703 de 08/05/20 de trata da designação 
do servidor.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) FELIPE BARALDI SOBRAL, matrícula n° 
57225387/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
Regional de Rondon do Pará, durante o período de férias do titular GEDEON 
RAMOS DA SILVA, matricula 6403724/1, GEP-DAS 011.4, no período de 
01/06/2020 a 30/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 549521

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1227/2020 - ADEPARÁ,  26 DE MAIO  DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JUNHO/2020, conforme 
mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JUNHO/2020

Matrícula Nome Período Aqui-
sitivo Período de Gozo Lotação

55588136/1 ALEXANDRE DA SILVA CUNHA 2018/2019 22.06.20 A 21.07.20 BREU BRANCO
05870224/4 ANA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA 2019/2020 29.06.20 A 28.07.20 GICV

54188547/1 ARCY FLORIANO DE SOUZA JUNIOR 2018/2019 01.06.20 A 30.06.20 CONCEICAO DO 
ARAGUAIA

54189455/2 BARBRA AMANDA BEZERRA LOPES 2019/2020 01.06.20 A 30.06.20 SAO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA

57223794/1 CARLA LETICIA PARA DA S. CORREA 2019/2020 29.06.20 A 28.07.20 GPPIQ
55589340/1 CARMEN SUELI B. DA CONCEICAO 2018/2019 01.06.20 A 30.06.20 GOSP
57223370/1 CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS 2019/2020 22.06.20 A 21.07.20 GICV
54180050/2 CLEANE PANTOJA PESSOA 2019/2020 29.06.20 A 28.07.20 CASTANHAL
54197074/1 CLECIO DE MORAES CORREA 2019/2020 01.06.20 A 30.06.20 GEDA
54189772/1 CLEO LEAL CARVALHO 2019/2020 15.06.20 A 14.07.20 SOURE
57234512/1 DANILO BRITO DO NASCIMENTO 2018/2019 01.06.20 A 30.06.20 SEDE
6045515/1 DANIELLE SEABRA B. GUIMARAES 2019/2020 15.06.20 A 14.07.20 CACHOEIRA DO ARARI

57223799/1 DILMAR NUNES BANDEIRA 2019/2020 01.06.20 A 30.06.20 SAO GERALDO DO 
ARAGUAIA

51855517/3 EL CID DUARTE DA SILVA 2018/2019 01.06.20 A 30.06.20 GURUPI
57192023/2 ELIZANGELA MEIRELES SILVA 2018/2019 15.06.20 A 14.07.20 VISEU
54187005/1 ERINALDO SILVA DOS SANTOS 2018/2019 29.06.20 A 28.07.20 BRASIL NOVO
6403320/1 EVANDRO CARLOS FISCHER 2019/2020 25.06.20 A 24.07.20 TUCUMÃ
54189779/1 FABIO CARNEIRO DUTRA 2019/2020 29.06.20 A 28.07.20 GICV
5948597/1 FRANCISCO AILTON B. DE CARVALHO 2019/2020 15.06.20 A 14.07.20 NOVO REPARTIMENTO

5832098/5 FRANCISCO DE PAULO P. DA SILVA 2018/2019 15.06.20 A 14.07.20 SAO GERALDO DO 
ARAGUAIA

54187171/1 FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO 2018/2019 15.06.20 A 14.07.20 IGARAPE-ACU
5380545/2 GERALDO MAJELA F. DO NASCIMENTO 2019/2020 15.06.20 A 14.07.20 OUREM
6403724/1 GEDEON RAMOS DA SILVA 2019/2020 01.06.20 A 30.06.20 RONDON DO PARÁ
05861497/3 HAMILTON ALTAMIRO N. DA SILVA 2019/2020 15.06.20 A 14.07.20 GICV
57225353/1 JAQUELINE SOUSA PEDRO 2018/2019 15.06.20 A 14.07.20 NOVO REPARTIMENTO
57189831/1 JEANDELLIZZE MONTEIRO DA SILVA 2018/2019 15.06.20 A 14.07.20 ULSA BELEM
51855627/2 JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA 2017/2018 15.06.20 A 14.07.20 BARCARENA
57176052/1 JORGE EDUARDO DE M. GOES 2018/2019 15.06.20 A 14.07.20 GTAGRO
54187569/1 JOSIEL NUNES E SILVA 2018/2019 01.06.20 A 30.06.20 TERRA ALTA
57224091/1 LELIO TOMAZ DOS SANTOS 2019/2020 25.06.20 A 24.07.20 GOIANESIA DO PARA
5868424/3 LEONIDAS PARRY DE CASTRO 2017/2018 01.06.20 A 30.06.20 GPPIR

55586122/1 LUCIERLEN DA CONCEIÇÃO GON-
ÇALVES 2019/2020 29.06.20 A 28.07.20 MOCAJUBA

3162613/4 LUIZ CARLOS DE MELLO VIEIRA 2019/2020 17.06.20 A 16.07.20 IRITUIA

6403718/1 LUIZA HELENA BARNABE DE 
OLIVEIRA 2019/2020 15.06.20 A 14.07.20 SALVATERRA

54193769/1 MARCELO BIERHALS ROLOFF 2018/2019 29.06.20 A 28.07.20 BRASIL NOVO
57176027/1 MARCELO RAYOL GOMES 2019/2020 15.06.20 A 14.07.20 GSIE
55585501/1 MARCOS FREITAS ARAUJO 2019/2020 15.06.20 A 14.07.20 NOVA IPIXUNA
57234511/1 MARIA AUDILEIA DA SILVA TEIXEIRA 2018/2019 15.06.20 A 14.07.20 ULSA BELEM
57175990/1 MARIA CLAUDETE CORREA FURTADO 2018/2019 25.06.20 A 24.07.20 SEDE
55585543/1 MAURO LEAL DIAS 2019/2020 29.06.20 A 28.07.20 VIGIA
57220027/1 MAYCO JHONNATAN COUTINHO BELO 2018/2019 29.06.20 A 28.07.20 NOVO PROGRESSO
5830834/2 MONICA DIOCLECIA P. DOS SANTOS 2018/2019 29.06.20 A 28.07.20 ULSA BELEM
57224213/1 NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES 2019/2020 01.06.20 A 30.06.20 CAPANEMA
54197827/1 PAULO JORGE VALENTE ALMEIDA 2019/2020 01.06.20 A 30.06.20 MOCAJUBA
54189782/1 PEDRO RIBEIRO DE BARROS 2018/2019 01.06.20 A 30.06.20 GSIE
5897812/1 RAIMUNDO APRIGIO M. SOUSA 2019/2020 01.06.20 A 30.06.20 CASTANHAL
57189832/1 RAIMUNDO DE MATOS SILVA 2018/2019 29.06.20 A 28.07.20 SANTAREM
6403722/1 SANDRA PEREIRA DA SILVA 2019/2020 01.06.20 A 30.06.20 CEDIDO/ BELEM

57223523/1 SEBASTIAO CEZAR M. DE BRITO 2019/2020 16.06.20 A 15.07.20 SAO FRANCISCO DO 
PARA

54186801/1 SERGIO LUIS AMARAL 2018/2019 15.06.20 A  
14.07.20 MARABA

54196690/1 SIMARA SOUZA DA ROCHA ESTACIO 2019/2020 29.06.20 A 28.07.20 GEDV
5898310/1 SUELEM MOREIRA RIBEIRO 2019/2020 01.06.20 A 30.06.20 SANTANA DO ARAGUAIA
54192679/1 SUELY PIRES NECY 2018/2019 01.06.20 A 30.06.20 SEDE
5868408/3 TATIANA CASTRO DE ASSIS 2019/2020 29.06.20 A 28.07.20 CPLAN
55586137/1 TAIANA DE NAZARE SOARES AIKAWA 2019/2020 26.06.20 A 21.07.20 CASTANHAL
55588834/1 VALERIA VIEIRA LIMA 2018/2019 29.06.20 A 28.07.20 IRITUIA
57223255/1 WALDER PRESTES ESPINDOLA 2018/2019 01.06.20 A 30.06.20 CACHOEIRA DO ARARI
55586116/1 WALTER WILSON ALEIXO VITORINO 2019/2020 29.06.20 A 28.07.20 REDENCAO
57223941/1 WILLY TATYANE HAGE GOMES CANTO 2019/2020 15.06.20 A 14.07.20 OBIDOS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYLLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Area de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativo e Financeiro

Protocolo: 549492

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1177 - ADEPARÁ, DE 28 DE MAIO DE 2020.
Disciplina sobre o acondicionamento e transporte de bananas in natura em 
caixas de madeira, de papelão e de plástico, e sobre o registro de presta-
dores de serviços de higienização de caixas plásticas para os mesmos fi ns.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 
2º da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de setembro de 2002, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 7.392, de 07 de abril de 
2010, que dispõe sobre a Defesa Sanitária Vegetal no âmbito do Estado do 
Pará e dá outras providências;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 106, de 20 de junho de 
2011, que aprova o Regulamento da Lei nº 7.392, de 7 de abril de 2010, 
que dispõe sobre a Defesa Sanitária Vegetal no âmbito do Estado do Pará 
e dá outras providências;
CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa MAPA nº 17, de 27 
de maio de 2009, que aprova os Procedimentos para a Caracterização, 
Implantação e Manutenção de Área Livre da Sigatoka Negra (ALP Sigatoka 
Negra) e os Procedimentos para Implantação e Manutenção do Sistema de 


